Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042700064

64

Nº 79, segunda-feira, 27 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150244

Número do Contrato: 00017/2018, subrogado pelaUASG: 150244 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO WALTER
C A N T I D I O.
Nº Processo: 23533039561201902.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPI T A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 06631006000143. Contratado : TRANSAGUA TRANSPORTES DE
AGUA LTDA.Objeto: Fica prorrogado o contrato nº 17/2018, cujo objeto é a prestação de
serviços de coleta, transporte e disposição final dos resíduos sólidos não perigosos,
pertencentes ao Grupo D (Comuns) e resíduos de construção civil para atender às
necessidades do HUWC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 15/05/2020 a 14/05/2021. Valor Total: R$18.960,00. Fonte: 6300000300 -
2019NE800972. Data de Assinatura: 24/04/2020.

(SICON - 24/04/2020)
SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS

HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 83/2018

Nº Processo: 23524029364201986. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 27157474000106. Contratado : AGUAS DE
TERESINA SANEAMENTO SPE -S.A.. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 83/2017,
referente ao fornecimento de água tratada e esgotamento sanitário para atender ao HU-
UFPI. Fundamento Legal: Art. 79, II, da Lei nº 8.666/93 e na clausula décima oitava do
contrato original. Data de Rescisão: 23/04/2020 .

(SICON - 24/04/2020) 155008-26443-2020NE800180

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EDITAL Nº 4, DE 24 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA EQUIPE DE PESQUISA

O HOSPITAL DE CLINICAS DE PORTO ALEGRE, com sede à Rua Ramiro Barcelos,
2350, faz saber aos interessados que estão abertas, de 27/04/2020 a 04/05/2020,
inscrições para o processo seletivo de colaboradores com interesse de atuar como bolsista
na realização das atividades do projeto "Relação entre uso de álcool, drogas e
comportamentos de risco no trânsito: avaliação de motoristas utilizando simulador de
direção", firmado com a Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da
Justiça, através do Termo de Execução Descentralizada 05/2018, pelo prazo de até 19
(dezenove) meses.

As inscrições devem ser realizadas, até às 18 horas da data limite,
exclusivamente via Internet, por intermédio do Formulário de Inscrição, disponível no
endereço https://www.hcpa.edu.br/pesquisa/pesquisa-editais-de-fomento, conforme
descrito no item 5 do edital, que está disponível na íntegra no site
https://www.hcpa.edu.br/pesquisa/pesquisa-editais-de-fomento no link Edital nº04/2020 -
Processo Seletivo para concessão de bolsas para equipe de pesquisa.

NADINE DE OLIVEIRA CLAUSELL
Diretora-Presidente do Hospital

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICO

N° 0119/20 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0128/20 - Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 12/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0130/20 - Aquisição de Acessórios para Manequim de Treinamento.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0149/20 - Aquisição de Kit Rack para Ultrafreezer.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 12/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0155/20 - Aquisição de Protetor de Tireoide e Avental de Chumbo.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 12/05/2020, às 11:00 horas.
N° 0159/20 - Registro de Preços de Filtro Hepa para Uso em Estufa.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/05/2020, às 11:00 horas.
As licitações acima estão disponíveis no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre, 24 de abril de 2020.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 937/2018-32.
PREGÃO SISPP Nº 64/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ
-.CNPJ Contratado: 07886485000101. Contratado : FECHADURAS COMBATE -
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: O presente Aditivo objetiva a
prorrogação de vigência do contrato n° 07/2019 - PROCURADORIA, por mais 60
(sessenta) dias. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II do §1º c/c§2º da Lei n°
8.666/93. Vigência: 06/04/2020 a 05/06/2020. Data de Assinatura:
16/03/2020.

(SICON - 24/04/2020) 344002-34202-2020NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 762/2018-63.
PREGÃO SRP Nº 46/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 07581569000137. Contratado : E. C. DE LIMA FILHO -.Objeto: O presente
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 50/2019 -
PROCURADORIA, por mais 05 (cinco) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II c/c §2º, da
Lei n° 8.666/93. Vigência: 09/04/2020 a 08/09/2020. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 24/04/2020) 344002-34202-2020NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105005371202067. Objeto: Aquisição de material permanente e de
consumo, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Fazenda Experimental da UFAM e Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Produção, estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 53. Edital:
27/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2020) 154039-00001-2020NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105003101202011. Objeto: Aquisição de material permanente de consumo
(Aparelhos de Ar Condicionado, Instrumentos Musicais, Aparelho Telefônico), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela Faculdade de Artes e
demais unidades acadêmicas/administrativas, estabelecidas no Termo de Referência.. Total
de Itens Licitados: 29. Edital: 27/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/04/2020) 154039-00001-2020NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.007505/2020. Objeto: Aquisição de material de consumo (Insumos
Agrícolas), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Fazenda Experimental e Faculdade de Ciências Agrárias, estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 27/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00006-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/04/2020) 154039-00001-2020NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 125/2018.
Nº Processo: 23106001734201861.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Prorrogação da prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéres credenciadas.
Fundamento Legal: art. 57, II - Lei 8.666/93 . Vigência: 26/04/2020 a 26/04/2021. Valor
Total: R$3.322.126,25. Fonte: 8100000000 - 2020NE800587. Data de Assinatura:
13/04/2020.

(SICON - 24/04/2020) 154040-15257-2020NE800587

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 45/2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital n.º 025/2020 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Engenharia de Instrumentação, Automação e
Robótica, Subárea Robótica, publicado no DOU nº 37, Seção 3, em 21/02/2020, página
98.

2. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 115/2019 -
Concurso Público na Área Estatística, Subárea Estatística Teórica; Estatística Aplicada,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página 99.

3. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 135/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

4. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 160/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Cartografia e
Geoprocessamento, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

5. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulação dos
setores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página
112.

6. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 014/2020 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Modelagem de
Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável, publicado no DOU nº 23, de
03/02/2020, Seção 3, página 89.

7. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 22 de abril de 2020.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150244

Número do Contrato: 00009/2019, subrogado pelaUASG: 150244 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO WALTER
C A N T I D I O.
Nº Processo: 23533010472202018.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 03804327000104. Contratado : SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA
- SESI.Objeto: A suspensão da execução do Contrato 09/2019, Dispensa de Licitação
11/2019, retroativo a 20/03/2020 e por tempo indeterminado, até que a pandemia de
Covid-19,declarada pela Organização Mundial da Saúde seja controlada e considerado
seguro o retorno das atividades de Análise Ergonômica do Trabalho no Complexo
Hospitalar da UFC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
24/04/2020 a 04/07/2020. Data de Assinatura: 24/04/2020.

(SICON - 24/04/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-27T05:32:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial